令和７年度第４回（８月度）笠松町役員会議録
2025.8.3.
 笠松町内会長

＜開催日時＞　令和７年８月２日（土）１９時～２０時３０分
＜出席者＞　　藤田(智）会長・乾副会長・石塚副会長・佐々木会計
区長(１・３・５・７・８区)
＜進行＞　　　司会；乾副会長

＜議題＞
Ⅰ．令和8年度泉佐野市補助金活用施策の希望調査について

　　会長より下記の内容について説明・質疑があり、提案通り承認しました。
１．防犯カメラの設置要望について
(1)令和8年度の防犯カメラの設置(費用実績352千円)について、会員の皆各位のご
意見をもとに計画を作成し、市役所に補助金(200千円)を申請します。

(2)届出用紙に設置希望場所と設置理由を記入の上、8月31日までにポストに投函
願います。※７月２３日に回覧済

(3)令和7年度は2区の要望に基づき笠松北公園前道路に7月設置完了。
(4)防犯カメラの設置要望がない場合補助金申請は行わず、令和８年度の防犯カメラ
の設置は見合わせます。

(5) 区長より７区８班周辺道路が暗いので改善要望があり、防犯灯設置の申請を提
出いただくこととしました。

　２．掲示板設置事業について（現在１１台）　※別紙「掲示板配置図」参照
　　(1)笠松町内会3カ年計画に基づき毎年更新を継続中。
    (2)令和7年度は2区10班の西浦家前の掲示板を7月更新済。

　　(3)令和8年度は2区フレアコート山側に開発中の大東建託のアパート敷地内（道路沿
い）に新設を予定し、補助金申請予定。
(4)心明館前の掲示板については、「交通公園」の令和８年度「鉄道公園」への整備
計画に基づき移設を検討します。

(5)宅地開発エリアへの掲示板の設置について、開発業者との負担についての協議の
状況について確認しました。

  ３．ＡＥＤ設置事業について
(1)現在笠松町会館の玄関内に設置のＡＥＤは、過去他町での事故・盗難実績と利用
状況や館外設置実績を考慮の上、玄関外のポスト横に移設を予定。(移設費用１０
千円)　同時にパッド交換が必要（無償・2025/9）

(2)玄関周辺の防犯施策として監視カメラ(２０千円)の設置も予定。
(3) 令和8年度は笠松第2会館玄関前にＡＥＤ設置（35万円）の補助金（20万円）
を申請予定。

(4)心明館についても検討したところ、市の建物ではなく所有者は既にＡＥＤは設置
しない結論が出ているとのことでした。

Ⅱ．令和7年度防災施策について
　　　　会長より下記の内容について説明があり提案通り承認しました。
1.主な防災資材の準備状況について※印は笠松会館で、他は防災倉庫で保管
1.デジタル無線機 10台・充電式メガホン9台・ヘッドホンセット1台※
2.真空パック毛布１０枚※
3.リヤカー1台・カセットガス発電機 1台・ガスボンベ 36本
4.マンホールトイレ（テント付き）１台・投光器２台
5.「防災緊急７つ道具」（ジャッキ・バール・ハンマー・トビ等）一式※
6.その他テント・ブルーシート・トラロープ・コーン・机・パイプ椅子等

２．防災委員会の開催について
(1)日時：8月30日(土)19時～20時
(2)場所：笠松町会館
(3)出席者：自主防災会役員（区長除く）・防災士（オブザーバー参加）
(4)議題　※会議の結果については 9月 6日の役員会議で報告します。
　①令和7年度泉佐野市大防災訓練の実施について
　　※泉佐野市自主防災連合会第２回総会(8/23)報告含む
　②笠松町第二届出避難所開設と防災機資材の購入について
　③「災害時協力井戸」と水路の活用について
　④「地域の絆づくり登録者」の対応について

３．質疑・確認事項
　(1)必要な防災機材・備品の備蓄・準備については、想定避難人数に基づき防災委員会
で優先順位を決めて報告します。
(2)指定避難所への経路や台風時の対応については、「笠松町ハザードマップ」・
「笠松町タイムライン」（令和５年３月全戸配布）を確認願います。
(3)りんくうゲートタワービル等の「津波時一時避難場所」は津波ハザードマップで
各自確認し、笠松町として避難協定を締結しているマンション「ジュネス」は、
現在の協定状況について防災会で確認・周知します。

Ⅲ．その他報告・質疑事項

1.令和７年度日赤募金運動への協力について
1.日赤より要請の令和７年度の募金目標額 144千円
※設定根拠：市報配布数 1200部×120円

2.笠松町内会募金額60千円(要請額対比 42%)
3.町会連合会寄付総額 1,579千円。(要請額対比 51%)
4.令和８年度は要請額対比 50％の72千円を予算案とし令和８年度定期総会で
提案します。

2.泉佐野市人権を守る市民の会(7/26)報告
　　　　「精神障がいのある方とともに地域で暮らす」
　　　　～地域活動支援センター「ルリエ」の取り組み～
　　　　「ルリエ」での相談と三枝会家族会への参加・電話相談
３．「敬老の日」の祝賀品贈呈は敬老の日に高校生ボランティアで対応しますが、事
前に引換券を区長・役員より配布します。

４．長生会より要望が提出された笠松町会館玄関のスロープの手すり設置については
討議の結果、スロープと階段の間に手すりを設置する案を軸に利用者の安全性と商
品・機材搬出の作業性の両面から専門家の意見を確認し対応することとしました。

※次回役員会議は、９月６日（土）１９時～です。
以上